— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2013〕205 号

四川省教育厅关于开展四川省第十四届

电教科研成果评审活动的通知

各市（州）教育局、省内各高等院校：

为贯彻落实国家和省《教育信息化十年规划》精神，加快教

育信息化发展进程，总结和表彰我省教育信息技术应用和研究等

方面取得的成果，经研究,决定开展四川省第十四届电教科研成

果评审活动。活动具体内容及要求详见《四川省第十四届电教科

研成果评审活动指南》（可登录四川省电化教育馆网站查阅、下

载，网址：http://www.scdjg.com.cn/）。

请各单位高度重视，认真组织，做好成果初评和推荐工作。

本次活动由省电教馆承办，联系人：省电教馆研究室 307#

袁红、汤平，电话：028-86673203；地址：成都市学道街 42 号，

邮编：610012 ，评审工作 QQ 群：272146464。

附件：《四川省第十四届电教科研成果评审活动指南》

                                     四川省教育厅

                                   2013 年 4 月 18 日

 — 2 —

附件

四川省第十四届电教科研成果评审活动指南

一、参评范围

2011 年 3 月 1 日—2013 年 8 月 31 日期间，我省各级各类学

校及电教机构等单位人员在教育信息技术应用和研究等方面获

得的成果，均可申报参评。

二、成果分类及申报要求

1.教育信息技术研究类：研究报告(调查报告)、论文等。

要求：（1）理论联系实际，体现创新意识和实践性，针对性

强，具有借鉴指导和推广价值。

     （2）内容明确，格式规范。成果由标题、摘要（限

300 字）、关键词、正文（3000-20000 字）和参考文献等构成。

    2.教育资源类：课件、专题学习网站等（不含题库）。

要求：（1）恰当使用信息技术工具或软件，突出信息技术在

教育管理和教育教学中的创新应用。

     （2）提供成果简介、创作说明、安装运行说明；网站

需注明网址、用户名和密码及登陆说明。

    所有参评成果须为原创，严禁抄袭。弄虚作假，一经发现取

 — 3 —

消参评资格，并通报作者所在单位。

所有成果主件中不得出现作者姓名、单位、县（区、市）、

市（州）等相关信息。

三、评审程序及时间安排

1.成果申报

2013 年 10 月 30 日-11 月 30 日，作者登录四川省教育信息

技术科研课题网（http://keti.scedu.com.cn），在线填写《四

川省第十四届电教科研成果评审活动成果申报表》（附件 1），并

上传相关资料。

2.初评

2013 年 12 月 1 日-12 月 31 日，各市（州）教育局、高等院

校组织初评，并在线完成成果推荐工作（推荐名额详见附件 2）。

    3.省级评审

    2014 年 1 月 1 日-4 月 30 日，省教育厅组成四川省第十四届

电教科研成果评审委员会（以下简称评审委员会），严格按照评

审标准（附件 3）对成果进行评审，评出一、二、三等奖，并将

评审结果在四川省教育信息技术科研课题网公示 10 个工作日。

任何单位或个人若对评审结果有异议，可在公示期内以真实姓名

向评审委员会提出书面报告，由评审委员会裁定。

公示期满后，经省教育厅审核，将正式公布获奖结果。

 — 4 —

四、注意事项

1.课题研究阶段成果不属于评审范围。凡在 2011 年 3 月 1

日—2013年 8月 31日内结题的国家级和省级教育信息技术科研

课题成果，不占该市州推荐名额。

    2.已获省级及以上奖的成果不能推荐参评。

    3.个人或单位申报的成果限报 1项，合作成果限报 2项，研

究报告（调查报告）的作者原则上限报 5人，其他形式的成果原

则上限报 3人;

4.市（州）教育局、高等院校需报送的纸质文档：成果申报

表、成果申报汇总表（附件 4）、联系人信息表（附件 5）。

附件:1.四川省第十四届电教科研成果评审活动成果申报表

2.四川省第十四届电教科研成果评审活动推荐名额表

3.四川省第十四届电教科研成果评审活动成果评审标准

4.四川省第十四届电教科研成果评审活动成果申报汇总表

5.四川省第十四届电教科研成果评审活动市州和高校

联系人信息表

 — 5 —

附件 1

四川省第十四届电教科研成果评审活动成果申报表

推荐单位  ：

成果名称
学 科

或专业

 学 段

（划√）
幼儿教育（ ）、小学（ ）、初中（ ）、高中（ ）、职中（ ）、高校（ ）

成果形式

（划√）
论文（ ）、研究报告（ ）、调查报告（ )；课件（ ）、专题学习网站（ ）

作者姓名  作者单位

手 机            E-mail

推荐

单位

意见

                                        推荐单位：（盖章）

                                           年  月  日

省评

审组

意见

                                          评审人员（签名）

                                             年  月  日

省教

育厅

审核

意见

                                         四川省教育厅（盖章）

                                             年  月  日

注：推荐单位填写市（州）教育局或高等院校。

 — 6 —

附件 2

四川省第十四届电教科研成果评审活动推荐名额表

序号  推荐单位 推荐名额

1 成都市教育局 10 项

2 自贡市教育局 5 项

3 攀枝花市教育局 5 项

4 泸州市教育局 5 项

5 德阳市教育局 5 项

6 绵阳市教育局 5 项

7 广元市教育局 5 项

8 遂宁市教育局 5 项

9 内江市教育局 5 项

10 乐山市教育局 5 项

11 南充市教育局 5 项

12 眉山市教育局 5 项

13 宜宾市教育局 5 项

14 广安市教育局 5 项

15 达州市教育局 5 项

16 雅安市教育局 5 项

17 巴中市教育局 5 项

18 资阳市教育局 5 项

19 阿坝州教育局 5 项

20 甘孜州教育局 5 项

21 凉山州教育局 5 项

22 “211 工程”院校 每校 4项

23   其他本科院校 每校 2项

24   高职高专院校 每校 1项

 — 7 —

附件 3

四川省第十四届电教科研成果评审活动成果评审标准

一、研究报告（调查报告 ）

评审项目 评审要点 分值 评分

科学性

（20分）

1.选题意义比较重大、研究问题真实、具体，实施可行； 6

2.研究方法适当； 4

3.论证分析严密充分； 5

4.结果结论合理可信。 5

创新性

（20分）

1.提出了新的教育理论或思路，丰富和发展了某重要的

教育理论学说，引领学术发展；
5

2.成功运用新的研究方法或技术； 4

3.获取了大量第一手资料和事实； 5

4.形成了新的教育产品。 6

规范性

(20分)

1.研究体系完整、系统； 5

2.研究设计与实施规范、严谨； 5

3.论述全面，概念明确准确，逻辑严密； 5

4.资料可靠、系统，引证规范。 5

应用价值

(30分)

1.成果有前沿性和开创性，对学科发展有重要的奠基和

引领作用；
8

2.达到了预期研究目标,实施对象的相关素质有明显变

化,产生了良好的社会影响；
10

3.对解决教育实践问题有创新性的指导意义，有广泛的

应用与开发前景。
12

难易程度

(10分)

1.研究的问题复杂，工作难度大； 3

2.调查或研究工作量很大； 4

3.资料的收集与处理工作量很大。 3

 总 分  100

 — 8 —

二、论文

评审项目 评审要点 分值 评分

命  题

选题有现实意义，对教育技术运用于教育教学改革和发

展中的重要、热点问题进行研究；提出科学、可行的新

思路和对策，对促进教育信息化发展和教育教学改革具

有积极的指导作用。

15

观点、论点 观点鲜明、正确，论点逻辑严密，能有力支撑观点； 15

   论 据、

过程和方法

论述方法科学、恰当；资料数据准确、翔实、系统；论

证严密；
30

   论 证、

分析和结论

论证、分析严谨,准确；结论真实可靠，解释合理，简明

准确，说服力强；
30

  语言文字

与结构

结构严谨、完整，概念准确，阐述精当，引证规范，针

对性强；文字精炼，简洁流畅。
10

总 分  100

三、课件和专题学习网站

评审项目 评审要点 分值 评分

教学设计

教学目标、对象明确，教学策略得当；界面设计合理，

风格统一，有必要的交互；有清晰的文字介绍和帮助文

档。
30

内容呈现

内容丰富、科学，表述准确，术语规范；选材适当，表

现方式合理；语言简洁、生动，文字规范；素材（文本、

音视频、动画等）选用恰当，结构合理；以学科教学内

容为基础进行扩展与延伸，内容丰富，形式多样，对教

与学有较强的指导和辅助作用。

25

技术运用

程序运行稳定，操作方式简便、快捷；具有学习支持服

务功能（导航、检索、搜索）；有较强的交互性和可扩展

性；新技术运用有效。
25

创新与实用
提供了有主题的自主性、探究性学习活动，能够运用于

实际教学中；有一定创新，有推广价值。
20

总分  100

 — 9 —

附件 4

四川省第十四届电教科研成果评审活动

成果申报汇总表

                市州/高校（公章）

序号 成果名称 成果形式 作者 工作单位

1

...

 注：请将此表的电子文档发到邮箱 1181083040@qq.com

 — 10 —

附件 5

四川省第十四届电教科研成果评审活动

市州和高校联系人情况表

           工作单位（公章）

姓名   工作单位  职务/职称     手机  QQ 或电子邮箱

注：请将此表的电子文档发到邮箱 1181083040@qq.com

 四川省教育厅办公室                         2013 年 4 月 18 日印发